Edition 10.19
DE
Schaltventil S11T
Zündbrenner ZTA, ZT 40 und ZTI 55
• S11T: Unabhängig von einer Spannungsversorgung durch
thermoelektrische Absicherung
• S11T: Mit Kontaktschalter für Zündung mit Elektrode lieferbar
• S11T..R15: Für Gaseingangsdruck bis 1,5 bar geeignet

1) Wenn ohne, entfällt diese Angabe.
2) S11T 20R15 und S11T 25R15 sind nicht mit Schalter lieferbar.
Bestellbeispiel
S11T 25R15
5 .4 Typenschlüssel Schaltventil S11T
S11T  Schaltventil
15-25  Nennweiten
R  Rp-Innengewinde
01  Eingangsdruck pu max. 100 mbar
15  Eingangsdruck pu max. 1500 mbar
S  Mit Schalter
S11T, ZTA, ZT 40, ZTI 55 · Edition 10.19 · DE 12
Auswahl
5 .5 Auswahltabelle ZTA
Option ZTA
Gasart B, G
Bestellbeispiel
ZTA G
5 .6 Typenschlüssel Zündbrenner ZTA
ZTA Thermoelektrischer, atmoshärischer Zündbrenner
B Erdgas
G Propan/Propan, Butan/Butan
5 .7 Auswahltabelle ZT, ZTI
Option ZT 40 ZTI 55
Gasart B, D, G B, G
Länge Schutzrohr -200 -105
Länge Flammrohr /100* /120
atmosphärisch A* A
* Entweder mit Flammrohr und Anschluss für Luftleitung (ZT 40../100)
oder als atmosphärischer Brenner (ZT 40..A) lieferbar.
Bestellbeispiel
ZT 40B-200A
5 .8 Typenschlüssel Zündbrenner ZT 40,
ZTI 55
ZT Thermoelektrischer Zündbrenner für Schaltventil S11T
ZTI Mit zusätzlicher Ionisationselektrode
40, 55 Schutzrohrdurchmesser in mm
B Erdgas
G Flüssiggas
D Kokereigas, Stadtgas
-XXX Schutzrohrlänge in mm
/100, /120 Flammrohrlänge in mm
A Atmosphärisch
S11T, ZTA, ZT 40, ZTI 55 · Edition 10.19 · DE 13
Projektierungshinweise
6 Projektierungshinweise
6 .1 Einbau
6 .1 .1 Schaltventil S11T
Einbaulage: Der Knopf für die Ventilbetätigung muss nach
oben oder zur Seite zeigen. Er darf nicht nach unten zeigen.
>20 mm
>0.79"
Das Schaltventil darf kein Mauerwerk berühren. Mindestab-
stand 20 mm.
6 .1 .2 Zündbrenner
Einbaulage ZT 40, ZTI 55: waagerecht oder senkrecht, bei
senkrechter Einbaulage den Brennerkopf nach oben.
Einbaulage ZTA: senkrecht oder waagerecht, bei waage-
rechter Einbaulage mit dem Thermoelement nach oben, bei
senkrechter Einbaulage den Brennerkopf nach oben.
Es ist sicherzustellen, dass der Zündbrenner nicht ther-
misch überhitzt wird und über die Luftansaugöffnungen bei
den atmosphärischen Brennern ZTA, ZT 40..A und ZTI 55
genügend Luft zuströmen kann.
Beim ZT 40../100 empfehlen wir, zur Einstellung des er-
forderlichen Luftdrucks einen Einstellhahn GEH 8 vor den
Brenner in die Luftleitung einzubauen.
Für höhere Gas- und Luftdrücke und ein optimales Verhält-
nis von Gas- und Luftdruck sind Gas- und Luftvordrosseln
lieferbar, siehe  Seite 15 (Zubehör).
Den Zündbrenner so einbauen, dass das Thermoelement
nicht von der Hauptbrennerflamme berührt wird.
Der Zündbrenner ZTA ist mit Thermoleitungen zur Übertra-
gung der Thermospannung an das Schaltventil ausgestat-
tet.
S11T, ZTA, ZT 40, ZTI 55 · Edition 10.19 · DE 14
Projektierungshinweise
6 .2 Anbindung an Gasstrecke und
Thermoleitung
Als Zündgasleitung vom Schaltventil zum Zündbrenner Rohr
8×1 verwenden. Ein Magnetventil VG 6 kann als zusätzli-
ches Sicherheitsventil eingesetzt werden, z. B. für Übertem-
peraturabschaltung oder Strommangelsicherung.
Zur Übertragung der Thermospannung und für den Mas-
seanschluss Kupferkabel mit ausreichendem Querschnitt
verwenden, siehe Seite 15 (Thermo- und Masseleitung).
Leitungslänge Leitungsquer-
schnitt
Leitungsdurch-
messer
2 – 3 m 6 mm2 2,9 mm
Der ZTA wird mit montierter Thermoleitung und Masselei-
tung geliefert.
M = Masseleitungsanschluss,
T = Thermoleitungsanschluss.
S11T
ZT